
Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Horymírova 100 
__________________________________________________________ 

 
Vážení rodiče budoucích prvňáčků! 
 
Rádi bychom Vás pozvali na zápis dětí do první třídy.  
 
 
Zápis k povinné školní docházce do naší školy se bude konat 
 
v úterý 4. 4. 2023 od 13:00 do 18:00 hodin, 
ve středu 5. 4. 2023 od 13:00 do 17:00 hodin. 
 
V letošním roce zapisujeme děti narozené od 01. 09. 2016 – 31. 08. 2017 a děti, 
které již měly odklad školní docházky. 
 

PŘED ZÁPISEM: 

Abychom zajistili hladký průběh zápisu do 1. tříd a minimalizovali dobu čekání, připravili jsme pro 
Vás přístup k rezervačnímu systému, který bude zpřístupněn  od 27. 3. 2023. Celkem bude 
otevřeno 5 zápisových míst, do 4 z nich se můžete předem objednat. Tato místa jsou označena A, 
B, C, D. Poslední místo bude připraveno pro rodiče, kteří se k zápisu s dítětem nepřihlásí. 

K zápisu se můžete přihlásit na našich webových stránkách www.zshorymirova.cz následujícím 
způsobem: 

1. V záložce ZÁPIS DO 1. TŘÍDY a pod ním odkaz PŘIHLÁŠKA K ZÁPISU. 

2. Vyberte si datum, čas a místo pro zápis vašeho dítěte a vyplňte elektronickou přihlášku. Přihlášku 
odešlete. Čas zápisu nemá vliv na přijetí či nepřijetí Vašeho dítěte, přijímat žáky budeme podle 
kritérií – viz KRITÉRIA PŘIJETÍ ŽÁKŮ níže. 

3. Na mailovou adresu, kterou jste uvedli do přihlášky, Vám ihned přijde vyplněná ŽÁDOST O ZÁPIS 
DÍTĚTE DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY, kterou vytiskněte, podepište a přineste s sebou k 
prezenčnímu zápisu. 

4. Nemáte-li možnost takto žádost vyplnit nebo máte k zápisu další dotazy, kontaktujte kancelář 
školy (tel. 599 524 831). 

 

ZÁPIS: 

K zápisu si prosím přineste: 

 občanský průkaz zákonného zástupce (zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný 
zástupce, je zároveň podstatné, aby doložila své oprávnění dítě zastupovat.) 

 rodný list dítěte; 

http://www.zshorymirova.cz/


 pokud to bude možné, vytištěnou a podepsanou žádost o přijetí k základnímu vzdělávání 
(viz výše); 

 rozhodnutí o odkladu školní docházky, pokud bylo v roce 2022 vydáno. 

 

ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY: 

Rodiče, kteří budou žádat o odklad povinné školní docházky, vyplní žádost o odklad a přinesou 
k zápisu kromě výše uvedeného ještě příslušná doporučení: 

 vyjádření školského poradenského pracoviště (PPP nebo SPC), 
 vyjádření odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

 

KRITÉRIA PŘIJETÍ: 

Přednostně přijímáme žáky s místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu, a to do výše 

povoleného počtu žáků uvedeného ve školském rejstříku. 

 

PRŮBĚH ZÁPISU: 

K zápisu se dostaví zákonný zástupce spolu s dítětem. 

Zápis provádí vždy dvojice pedagogů školy. Jeden pedagog se bude věnovat komunikaci s dítětem. 

Jeho cílem je zjistit, zda je dítě zralé pro vstup do školy. V případě, že zjistí nějaké problémy, bude 

o nich hovořit se zákonným zástupcem.  

Druhý z pedagogů mezitím povede rozhovor se zákonným zástupcem, který předloží vyplněnou 

žádost o přijetí. Společně doplní další potřebné údaje o žákovi, které slouží jako základní informační 

podklad pro evidenci žáka. Správnost údajů stvrzuje zákonný zástupce i pedagog podpisem. 

Zároveň je možno prodiskutovat individuální zvláštnosti dítěte.  

 

PLATNÁ PRAVIDLA PŘI PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO 1. TŘÍD: 

V souladu s § 36 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“), ve znění pozdějších předpisů, se povinná 

školní docházka vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného členského státu 

Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinná školní 

docházka vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale 

nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. 

Zákonný zástupce je povinen v souladu s § 36 odst. 4 školského zákona přihlásit dítě k zápisu 

k povinné školní docházce, a to v době od 1. do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 

povinnou školní docházku. Povinná školní docházka je stanovena § 36 školského zákona a začíná 

počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu 



není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června 

příslušného školního roku, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním 

roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou 

přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní docházky podle 

věty druhé je také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte 

narozeného od ledna do konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a 

odborného lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. 

Na základě zákona č. 67/2022 Sb. o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny se výše uvedený termín týká i přijetí cizinců pro školní rok 2023/24. 

 

ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY (§ 37 odst. 1 školského zákona) 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce 

dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce, odloží ředitel školy začátek povinné školní 

docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena: 

- doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení  

- a doporučením odborného lékaře nebo klinického psychologa.  

 

V případě zvažování odkladu doporučujeme zákonným zástupcům provést diagnostiku svého dítěte 

u výše uvedených zařízení ještě před konáním zápisu. Oba odborné posudky tak lze doložit v den 

zápisu. Doporučující posouzení by měla být řediteli školy doručena do 30. dubna 2018. V praxi je 

možný případ, že v době zápisu, kdy zákonný zástupce žádá o odklad školní docházky, nemá ještě 

obě posouzení k dispozici. Škola v těchto případech stanoví náhradní termín pro doložení obou 

odborných posouzení. Upozorňujeme, že ve školském poradenském zařízení je nutné se předem 

objednat. 

Pokud ředitel školy rozhodne, že žádosti vyhoví, jsou rodiče povinni zajistit svému dítěti na další 

školní rok předškolní vzdělávání. Povinné předškolní vzdělávání řeší §34, Zákon 561/2004 ve 

znění pozdějších předpisů (Školský zákon). 

 

Těšíme se na Vás! 

 


